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UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Unifal3
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Curso: Geografia

Versdo da dinamica curricular: 9

Descricao:

Ano: 2018

Semestre: Primeiro

Tipo de TCC: Com Nota

Estagio n&o vinculado a disciplina ou a tipo de estagio: NAO
Exame de qualificacdo: NAO

Exame de proficiéncia em inglés: NAO

Exame de proficiéncia em espanhol: NAO

Exame de proficiéncia em portugués: NAO
Nivelamento: NAO

Projetos Tematicos Integradores: NAO

Porcentagem de atividades complementares: 5.89%
Carga horéaria maxima semestral (0 = ilimitada): 0
Carga horéria total da dinamica curricular: 3395

Carga horéria de normais: 3075

Carga hordria de OSPs: 0

Carga horéria de eletivas: 120

Carga horaria de optativas: 0

Carga hordria de diretivas: 0

Carga horéria de atividades complementares: 200
Carga hordria de tipos de estagio: 0

Carga horéria de TCC: 0

Carga horéria de Piepex/TCC: 0

Carga hordria de Projeto Tematico Integrador I: 0

Carga hordria de Projeto Tematico Integrador Il: 0
Carga horéria de Projeto Tematico Integrador lll: O
Carga hordria de ACExs livres: 0

Carga hordria de ACExs nao livres: 0

Carga horéria de estdgios docente: 0

Carga hordria de defesa de dissertacao/tese: 0

Carga horéria de exame de qualificacdo: 0
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
12 Periodo
. - - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Cartografia Basica DCBT07 4 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DCBT257
Climatologia Geral DCBT10 4 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Geologia Geral DCBT34 4 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DCBT258
Histéria do Brasil DCH28 4 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Histéria do Pensamento
Geografico DCBT37 4 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO DCBT180
29 Periodo
o o - Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Cartografia Tematica DCBT08 44 45 15 0 0 0 60 SIM SEGUNDO DCBT261
Estatistica Basica DCE21 50 60 0 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
SRS 6O IEMEHe  fpemmel 40 [ 29 | @ 0 0 0 30 SIM SEGUNDO DCBT263
Brasileiro
Fundamentos da Educacaol DCH21 44 60 0 0 0 0 60 SIM SEGUNDO DCH1002
Geomorfologia Geral DCBT36 44 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO DCBT262
Lingua Portuguesa DCH35 44 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

32 Periodo
. o o Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre
Cartografia Digital DCBGT% 44 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Economia DCE185 44 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Fundamentos da Educacao ll DCH22 44 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Geografia Agréria DC85T26 44 45 15 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Métodos e Técnicas de Pesquisa DCBT26
Socioespacial 7 44 30 0 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO
Pedologia chm 44 15 15 0 0 0 30 SIM PRIMEIRO
49 Periodo
. AT At Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H.
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre
Biogeografia DCBT85 44 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
- DCBT26
Cotidiano Escolar e Professor 0 44 30 0 30 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Allesaie ¢ Memeologk o | pepms| a0 | 29 | @ 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
Ciéncia
Fundamentos Qa Educacao DCH100 44 30 0 30 0 0 60 SIM SEGUNDO
Inclusiva | 4

24/04/2024 Geografia
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Pré- Co- : .
requisitos  requisitos Equivaléncias
DCBT75

DCH1003

DCBT81

DCBT76

Pré- Co- o
requisitos  requisitos Equivaléncias

DCBT39

DCH117

DCH99 |
DCH23 |
DCH428
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Disciplina

Geografia Urbana

Metodologia de Ensino de
Geografia |

Psicologia da Educacao

Disciplina
Didatica
Fundamentos de

Sensoriamento Remoto e
Fotointerpretacao

Geografia Econémica

Geografia Politica

Orientacdo de Estagio
Supervisionado e Praticas
Pedagdgicas |
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o .. Ativ. P. Ped. , . A.C. Inc. na C.H.
Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre
DC%JZG 44 45 15 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
DCEJZG 44 30 0O 30 0 0 60 SIM SEGUNDO
DCF_',}OO 44 60 0 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO

592 Periodo

- , . Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H.
Cédigo Vagas Teorica Pratica /PCC EstagloTutoriaITotaI Max. Semestral Semestre
Dcigoo 44 60 0 30 0 0 90 SIM SEGUNDO
DC%T” 44 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
DCTN 44 45 15 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
DCBT28 44 60 0 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
DC%T” 44 0 0 30 90 0 120 SIM PRIMEIRO

Geografia

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Co-
requisitos

Pré- ElAR
requisitos Equivaléncias
DCBT136 |
DCBT91

DCBT147

DCH206 |
DCHA47 |
DCH51 |
DCH893

Co-
requisitos

Pré-

. Equivaléncias
requisitos a

DCHO8 |
DCH342

DCBT79

DCBT26

DCBT39
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Disciplina

Geografia de Redes
Geografia Regional

Gestao de Recursos Hidricos

LIBRAS

Orientacdo de Estéagio
Supervisionado e Praticas
Pedagdgicas Il

Trabalho de Conclusao de
Curso |

Disciplina

Fundamentos da Educacao
Inclusiva Il

Geotecnologias no Ensino

Metodologia de Ensino de
Geografia ll

24/04/2024
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62 Periodo
0 L, . Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H.
Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'OTutoriaI Total Max. Semestral Semestre
DC%JZ7 44 45 15 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
DC§;27 44 45 15 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
DC%I27 44 30 30 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
DCH393 44 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
Dcﬁi27 44 0 O 30 105 0 135 SIM SEGUNDO
DC%TZ7 44 30 0 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
72 Periodo
- , . Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H.
Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre
DC"E';OO 44 30 0 30 0 0 60 SIM PRIMEIRO
DCBlT28 44 30 0 30 0 0 60 SIM PRIMEIRO
DC'32T28 44 30 0 30 0 0 60 SIM PRIMEIRO

Geografia

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Co-
requisitos

Pré- valanci
requisitos Equivaléncias
DCBTS86 |

DCBT25
DCBT29

DCBTS3 |
DCBT78
DCH789 |
DCH489 |
DCH1579

DCBT147
DCBT68 |

DCE262 |
DCB73

Co-
requisitos

Pré-

. Equivaléncias
requisitos a

DCH352
DCBT32

DCBT149
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

DINAMICA CURRICULAR
. AT At Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H.
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre
O Meio Fisico no Ensino de  DCBT28
Geografia 0 44 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Orientacdo de Estéagio DCBT27
Supervisionado e Praticas > 44 0 0 30 105 0 135 SIM PRIMEIRO
Pedagdgicas I
Politica educacional DCH7100 44 30 0 30 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Sistemas de I,nformagc")es DCBT28 44 30 30 0 0 0 60 SIM PRIMEIRO
Geograficas 3
82 Periodo
. o o Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H.
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre
Educacao e Rglqgées étnico- DCH101 44 60 0 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
raciais 0
Geografia da Populaggo ~ °BT?® 44 15 15 0 0 0 30 SIM SEGUNDO
Gest&o Educacional PERI00 42 60 0 0 0 0 60 SIM SEGUNDO
Metodologia de Ensino de DCBT28
Geografia Il 4 44 30 0 30 0 0 60 SIM SEGUNDO
Orientacdo de Estéagio DCBT27
Supervisionado e Praticas 3 44 0 0 30 105 0 135 SIM SEGUNDO
Pedagdgicas IV
Trabalho de Conclusao de DCBT14 44 0 180 0 0 0 180 SIM SEGUNDO
Curso |l 8
24/04/2024 Geografia

Pré-
requisitos

Pre-
requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Co-
requisitos

Co-
requisitos

Equivaléncias

DCBT88

DCBT149

DCH234 |
DCH306 |
DCH44

DCBT151

Equivaléncias

DCBT77 |
DCE173 |
DCBT255 |
DCH298

DCBT73
DCH334

DCBT96
DCBT96

DCBT68
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
Eletivas
C - 2 Ativ. P. Ped. . . A.C. 2 - _— S A
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC Estagio Tutorial Total Pré-requisitos Co-requisitos Equivaléncias
A Atuacio do Gedgrafo DCE:‘LT?’O 0 60 0 0 0 0 60
Agricultura farr)iliar e relacbes de DCBT31 0 30 0 0 0 0 30
género 2

Alfabetizacao e Letramento | DCH437 O 60 0 15 0 0 75

Anélise de Impacto Ambiental 512 0 30 30 0 0 0 60

Anadlise de Impacto Ambiental DCBT92 O 30 30 0 0 0 60

Antropologia DCH114 O 30 0 0 0 0 30

Antropologia DCH62 O 30 0 0 0 0 30

Atividades de Campo na Geografia DCBT31

Escolar: Mapeamento Digital e 7 0 30 0 0 0 0 30
Realidade Virtual

Bioclimatologia Sl g | as | s | @ 0 0 30

Cartografia Digital DCBST15 0 30 0 0 0 0 30

Cartografia Digital DCB3T21 0 30 0 0 0 0 30

Ciéncias Sociais DCHO6 O 30 0 0 0 0 30

Ciéncias Sociais DCH121 O 30 0 0 0 0 30

Climatologia Aplicada DCBT42 O 15 15 0 0 0 30
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Disciplina
Climatologia Dinamica
Conservacao de Recursos Naturais
Cosmovisoes, Ciéncias e Paradigmas

Cultura e Sustentabilidade

Desenvolvimento Sustentavel e
Conflitos Socioambientais
Didética e Prética de Ensino em
Geografia

Ecologia Aplicada a Geografia
Ecologia Aplicada a Geografia

Ecologia Geral

Ecossistemas Brasileiros: Um Estudo
de Caso
Educacao Inclusiva: fundamentos e
metodologias
Educacao Inclusiva: Fundamentos e
Metodologias |

Estagio Obrigatério
Etnia e Educacao no Brasil
Fundamentos da Educacao Inclusiva

Fundamentos de Andlise Espacial

Fundamentos de Astronomia

24/04/2024
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Cédigo Vagas Tedrica

DCBT14
1
DCBT30
3
DCBT29
8
DCBT22
6

DCBT14

DCH481

DCBT30
6

DCBT74

DCBT12

DCBT21
4

DCH138
4

DCH428

DCBT15
2

DCH284

DCH133
2

DCBT15
DCE44

0

0

60

60

15

15

30

30

30

15
60

30

85

60

0

60

60
30

DINAMICA CURRICULAR
e P}PF;?g " Estagio o Total
0o o0 0 0 60
0o o0 0 0 60
15 0 0 0o 30
15 0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
15 0 0 0 30
0o o0 0 0 60
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 o 85
0o 30 0 0 9
0o 0 320 0 320
0o o 0 0 60
0o o0 0 0 60
0o o0 0 0 30
0o o0 0 0 60

60

Geografia

Pré-requisitos

Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias
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Disciplina

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Cédigo Vagas Tedrica

Fundamentos Teéricos, Metodolégicos DCBT29

e Eticos da Extensao

Geografia Cultural
Geografia da Africa
Geografia da América Latina
Geografia da Saude
Geografia do Cotidiano
Geografia do Espaco Mundial
Geologia
Geologia Ambiental

Geologia Ambiental

Geologia Ambiental: Avaliacao de
Riscos Geolégicos

Geologia do Quaternario
Geomorfologia Aplicada
Geomorfologia Aplicada
Geomorfologia Litoranea
Geomorfologia Litoranea

Geoprocessamento

24/04/2024

6
DCBT21
5
DCBT32
1
DCBT29
5
DCBT23
0
DCBT15
6
DCBT25
2

DCBT31

DCBT25
3
DCBT29
9
DCBT12
7
DCBT29
2
DCBT30
5

DCBT82

DCBT10
4
DCBT28
8

DCBT30

0

0

44

0

44

30

30

30

30

30

30

30
30
30

45

60

30

60
30
30

30

DINAMICA CURRICULAR
e P}PF;?g " Estagio o Total
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
15 0 0 0o 45
0o o0 0 0 30
15 0 0 0 60
0o o0 0 0 60
0o o0 0 0 30
0o o0 0 0 60
30 0 0 0 60
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0 60

60

Geografia

Pré-requisitos Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias
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Disciplina

Geoprocessamento 4
Geoprocessamento e Saude DC%TM
Geoprocessamento e Saude DC%TZS
Geotecnologias do Ensino com DCBT33

Programas Livres 4
Gerenciamento de Recursos Hidricos DCBT50
Gestdo de Areas Degradadas DC'?LT29
Hidrogeografia Dc%ng
Hidrologia Orbital DC%T31

Histéria da Ciéncia no Cinema DCH226

Histéria da Filosofia e da Ciéncia DCH27

Histéria da Geografia Brasileira DCB3T29
Histéria do Pensamento Geografico DC%TZS
Instrumentos Alternativos para o
Ensino de Geografia na Educacao chnl
Bésica
Interpretacao e Analise de Fotografias DCBT14
Aéreas 0
Interpretacao e Analise de Fotografias DCBT15
Aéreas 4
Introducao a Economia DCE335

24/04/2024

0
0

o O O o

Cédigo Vagas Tedrica

60
30

30

30
30
30

30

15

60
30

30

60

30

60

30
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e P}PF;?g " Estagio o Total
0o o 0 0 60
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0 30
0 30
0o o0 0 0o 30
15 0 0 0o 30
0o o 0 0 60
0o o0 0 0 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0 60
0o o0 0 0 30
0o o 0 0 60
0o o 0 0 30
0o o0 0 0o 45

45
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Pré-requisitos Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias
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Disciplina

Métodos e Técnicas de Pesquisal DCH417
Métodos e Técnicas para Andlise  DCBT35

Digital do Relevo 3

Midia e Ensino de Geografia DCBlT31

Mundo Rural e Novas Territorialidades DCI32T14

Mundo Rural e Novas Territorialidades DCI35T17

Natureza e Ambiente no Ensino de DCBT15
Geografia 3

Nocao de Pessoa na Antropologia DCH872
Os Conceitos e as Categorias de

Andlise da Geografia na Educacao DCEéT?’l
Bésica
Paisagem e Producao do Espaco DCE;T21
Paisagem e Producao do Espaco DCE;T29
Paleontologia DCBT44
Planejamento Ambiental DC%TZS
Planejamento e Avaliacao do Processo DCBT17
de Ensino-Aprendizagem 4
Planejamento Urbano e Regional DCE;T?’O
Planejamento Urbano e Regional DCBT91
Politica Educacional Brasileira DCH45
24/04/2024

0
0

Cédigo Vagas Tedrica

DINAMICA CURRICULAR

o P}PF;?g " Estagio o Total
180 0 0 0 0 180
30 0 0 0 0o 30
30 0 0 0 0o 30
60 0 0 0 0 60
30 0 0 0 0o 30
30 0 0 0 0o 30
60 0 0 0 0 60
30 0 0 0 0 30
30 0 0 0 0 30
30 0 0 0 0 30
30 15 0 0 0 45
30 0 0 0 0o 30
30 0 0 0 0o 30
60 0 0 0 0 60
45 15 0 0 0 60
30 0 15 0 0o 45
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Pré-requisitos Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias
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Disciplina
Pratica Pedagdgica

Processamento Digital de Imagem

Recursos Naturais do Brasil -
Amazobnia e Meio Norte do Brasil
Recursos Naturais do Brasil - Centro
Sul do Brasil
Representacao Politica e Sistema
Politico Brasileiro
Representacao Politica e Sistemas
Eleitorais

Restauracao de Ambientes Fluviais

Semidtica Peirceana

Sensoriamento Remoto:
Processamento Digital de Imagem

Sistema Agroalimentar Global

Sistema de Informacao Geogréfica e
Banco de Dados

Sistemas de Informacdes Geograficas

Sistemas de Informacdes Geograficas
- teoria

Sociologia
Sociologia da Educacao I

Sociologia Il

Teoria e Método em
Geoprocessamento
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Cédigo Vagas Tedrica

DCBT30
8
DCBT28
5
DCBT17
3
DCBT17
2

DCH775

DCH655

DCBT17
6

DCH864

DCBT17
7
DCBT30
9
DCBT14
5
DCBT15
1
DCBT33
3

DCH57
DCH58

DCH112

DCBT15
0

0

0

o O o o o

30

30

30

30

30

60

30

30

30

30

60

30

30

30
60
60

DINAMICA CURRICULAR
e P}PFZ?g " Estagio o Total
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0o 30
0o o0 0 0 60
0o o0 0 0o 30
0o o 0 0 30
0o o0 0 0 30
0o o0 0 0 30
0o o0 0 0 60
30 0 0 0 60
0o o0 0 0 30
0o o0 0 0o 30
0o o 0 0 60
0o o0 0 0 60
30 0 0 0 60

30

Geografia

Pré-requisitos

Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO e

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifals

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
. o - Ativ. P. Ped. . . AC. . - - A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC Estagio Tutorial Total Pré-requisitos Co-requisitos Equivaléncias
Trabalho de Conclusdo de Cursol DCH396 0 30 0 0 0 0 30
Uso e Ocupacio do Solo DCB7T28 0 30 0 0 0 0 30

24/04/2024 Geografia Pag. 13 de 13



